PÁGINA 63 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22619 14.10.2025 - TERÇA-FEIRA

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 506/2025/PCI. Origem: pre-
gão Eletrônico n° 90039/2024. Objeto: aquisição de unidade de
armazenamento storage nas 32Tb para o núcleo regional de
polícia científica em laguna, Termo de cooperação 054/2020/
Mp, de 14/12/2020, com o Ministério público de sc, processo
09.2020.00004330-8, da 1ª promotoria de Justiça da comarca de
laguna (pregão Eletrônico 90039/2024, ata de registro de preços
78/2024/sEnasp, processo administrativo 08020.001487/2024-05
- processo pci 1143/2025) Valor: r$ 13.685,25 (treze mil seiscen-
tos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos). Contratada:
FaGundEZ disTribuicao lTda. Signatário: igor nunes sartori.
Prazo de Vigência: 31/12/2025. Data de Assinatura: 13/10/2025.
Contratante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário:
rafael Gazola. Dotação Orçamentária: item: 44.90.52.35. Fonte:
2.749.234.128. unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado
para exercer as funções de fiscal da contratação acima o servi-
dor Túlio leal corrêa. SGP-e PCI 5992/2025. aprovação GGG:
2025as018291.

cod. Mat.: 1123844

AUTARQUIAS ESTADUAIS
IPREV 8262/2025. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECI-
MENTO N° 079/2025.  pregão Eletrônico 0504/2025/sEa. Con-
tratante: instituto de previdência do Estado de santa catarina
- iprEV. Contratada: FrioVix coMErcio dE rEFriGEracao
lTda - cnpJ n° 09.316.105/0001-29.  Valor: r$: 3.398,00 (três mil
e trezentos e noventa e oito reais). Objeto: aquisição de aparelho
de ar condicionado para atender o iprEV. Vigência: 60 dias conta-
dos a partir de 10/10/2025. assinada em 10/10/2025, por abelardo
osni rocha Junior, diretor de administração e Finanças/iprEV.
Fica designado a exercer as funções de fiscal da autorização de
fornecimento o servidor ricardo Maes Varela.
Aprovação GGG: 2025AS018678

cod. Mat.: 1123742

IPREV 8331/2025. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECI-
MENTO N° 077/2025.  pregão Eletrônico 0322/2024/sEa. Contra-
tante: instituto de previdência do Estado de santa catarina - iprEV.
Contratada: GoEdErT lTda - cnpJ n° 79.846.465/0001-18.  Va-
lor: r$: 68,75 (sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).
Objeto: aquisição de Esponja para limpeza para atender o iprEV.
Vigência: 60 dias contados a partir de 13/10/2025. assinada em
13/10/2025, por abelardo osni rocha Junior, diretor de administração
e Finanças/IPREV. Fica designado a exercer as funções de fiscal
da autorização de fornecimento o servidor ricardo Maes Varela.
Aprovação GGG: 2025AS018832

cod. Mat.: 1124079

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA-FCC
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO FCC
N° 37/2021.
PROCESSO SGPE FCC 2588/2021.
CONTRATANTE: Fundação catarinense de cultura Fcc.
CONTRATADO: Procel software ltda.
NATUREZA DO ADITIVO: Este Termo aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência do contrato de prestação de  serviços  de
natureza  contínua  nº  37/2021,  pelo  prazo  de  até  12  (doze)
meses, iniciando  em  12  de  outubro  de  2025  e  vigorando  até
11  de  outubro  de  2026,  ou  até  a conclusão do novo processo
licitatório, o que ocorrer primeiro.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2025.
Assinantes Maria Teresinha debatin (pela contratante) e   Geraldo
otto (pela contratada).
2025so013124

cod. Mat.: 1123666

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA-FCC
ExTraTo do sEGundo  TErMo adiTiVo ao conTraTo dE
cEssÃo dE uso dE EspaÇo pÚblico.
conTraTo nº 124/2014
procEsso sGp-e: Fcc 2492/2014
CEDENTE: Fundação catarinense de cultura - Fcc
CNPJ: 83.722.462/0001-40
CESSIONÁRIA: celeste alimentação ltda
CNPJ: 18.384.957/0001-44
Objeto:prorrogação da vigência do contrato de concessão de
uso de Espaço público nº 124/2014, a partir de 14 de outubro de
2025, pelo período de 12 (doze) meses, ou até a conclusão de nova
licitação para o mesmo objeto, o que ocorrer primeiro.
Signatários: Maria Teresinha debatin, presidente da Fcc e Juliano
becker pela contratada.

cod. Mat.: 1123758

Fundação Catarinense de Educação Especial
EXTRATO AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
AF: 2025aF000004 - siGEF 2024cT005719
Origem: pE 292/2023
Processos: sEa 19868/2023 e FcEE 2188/2024
Objeto: aquisição de materiais de higiene e limpeza
Contratada: 00.811.131/0001-59 VidEpEl indusTria E coMEr-
cio dE arTEFaTos dE papEl lTda
Valor da AF: r$ 24.120,00
Valor Total do CT com Aditivo: r$ 92.272,50
Dotação: 45021 134 1500100000 33903022
Vigência: 20/02/2026
Aprovação GGG: 2025as018836

cod. Mat.: 1123914

FundaÇÃo Escola dE GoVErno - Ena
EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2025/ENA
Origem: il nº 159/2025/Ena. Objeto: contratação de Heclelino
Martins Gonzalez Júnior, docente credenciado nos termos do decreto
nº 3.148, de 2010 e suas alterações para ministrar o Módulo 3 do
curso Fundamentos da atuação em Equipe Multidisciplinar para
atendimento a pessoas em situação de rua, com carga horária
total de 2 (duas) horas-aula. Contratante: Fundação Escola de
Governo – Ena. Contratado: Heclelino Martins Gonzalez Júnior.
Valor total: r$ 260,00 (duzentos e sessenta reais). Assinatura:
13/10/2025. Processo SGP-e: Ena 255/2025

cod. Mat.: 1123919

EsTado dE sanTa caTarina
FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTarina
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
origem: pregão Eletrônico 1564/2025.
objeto: aquisição de materiais de expediente para a udEsc
- rElanÇaMEnTo.
Vigência: 11/outubro/2025 a 11/outubro/2026.
unidade Gerenciadora: FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado
dE sanTa caTarina.
cnpJ: 83.891.283/0001-36.
Empresa: apaT suppliEs lTda, inscrita no cnpJ/MF sob o nº
61289340000179. lote 1 - lote 1 item 1 - displaY EM acrili-
co displaY EM acrilico - Formato: prisma cor: transparente
Medidas: mínimo 21 x 30cm (a4) Espessura: 2mm capacidade:
5 folhas caraterísticas adicionais: de mesa display  transparente,
com capacidade para até 5 folhas a3, produzido em acrílico cristal
rígido, com 2mm de espessura,  com recorte meia lua para facilitar
a retirada das folhas.  contém película anti-risco e adesivo dupla
face para fixação em qualquer superfície plana.   Tamanho míni-
mo: 44 x 30 cm. peça, Quantidade: 44.0 / peça                          .
Marca: H plasticos - ao preço de r$ 31,00 un.  item 2 - displaY
EM acrilico displaY EM acrilico - Formato: retangular cor:
transparente Medidas: a4 (mínimo 21 x 30cm) Espessura: 2mm
capacidade: 5 folhas caraterísticas adicionais: vertical de pare-
de display  transparente, com capacidade para até 5 folhas a4,
produzido em acrílico cristal rígido, com 2mm de espessura,  com
recorte meia lua para facilitar a retirada das folhas.  contém película
anti-risco e adesivo dupla face para fixação em qualquer superfície
plana.   Tamanho mínimo: 21 x 30cm, Quantidade: 531.0 / peça
. Marca: Visual laser - ao preço de r$ 14,87 un.  item 3 - displaY
EM acrilico displaY EM acrilico - Formato: retangular cor:
transparente Medidas: a7 (mínimo 10,5 x 7,5cm) Espessura: 2mm
capacidade: 5 folhas caraterísticas adicionais: vertical de parede
display  transparente horizontal, com capacidade para até 5 folhas
a7, produzido em acrílico cristal rígido, com 2mm de espessura,
com recorte meia lua para facilitar a retirada das folhas.  contém
película anti-risco e adesivo dupla face para fixação em qualquer
superfície plana. Tamanho mínimo: 10,5 x 7,5 cm., Quantidade:
40.0 / peça                          . Marca: Jl acrílico - ao preço de r$
6,00 un. VirTual suprMiMEnTos lTda, inscrita no cnpJ/MF
sob o nº 95764890000114. lote 2 - 2 item 4 - FiTa adEsiVa FiTa
adEsiVa - Material: papel Kraft Tipo: monoface Medidas: 32mm x
50m cor: parda aplicação: empacotamento Fita adesiva para em-
pacotamento, crepe, cor parda, medindo aproximadamente 32mm
x 45m a 50m rolo, Quantidade: 1097.0 / rolo                          .
Marca: adErE - ao preço de r$ 9,17 un.  item 5 - FiTa adEsiVa
plasTica FiTa adEsiVa plasTica - TransparEnTE,MEdindo
45 MM x 50 M Fita adesiva para empacotamento, plástica trans-
parente, medindo no mínimo 45mm x 45m, Quantidade: 1184.0 /
peça                          . Marca: GaTTE - ao preço de r$ 2,30 un.
item 6 - FiTa adEsiVa FiTa adEsiVa - Material: pVc Tipo: monoface
Medidas: 12mm x 30m cor: transparente aplicação: multiuso Fita
adesiva plástica transparente, medindo aproximadamente 12mm
x 30m (tipo durex) rolo, Quantidade: 502.0 / rolo                          .
Marca: GaTTE - ao preço de r$ 0,58 un.  item 7 - FiTa FiTa -
Tipo: adesiva dupla face Material: plástico Medidas: 19mm x 30m
cor: transparente Fita adesiva dupla face, medindo 19mm x 30m,
Quantidade: 226.0 / rolo                          . Marca: GaTTE - ao preço
de r$ 4,19 un.  item 8 - FiTa adEsiVa FiTa adEsiVa - Material:
crepe Tipo: monoface Medidas: mínimo 18mm x 50m cor: branca
aplicação: multiuso Fita crepe. não deixa resíduos na superfície

se removida em até 24 horas. detalhes: largura da fita crepe: 18
mm. Material da fita crepe: papel crepado. comprimento da fita
crepe: 50 metros. cor da fita crepe: branca., Quantidade: 3.0 / rolo
. Marca: 3M - ao preço de r$ 7,58 un.  item 9 - FiTa FiTa - Tipo:
adesiva mágica  Material: plástico Medidas: 25mm x 65m cor:
transparente Fita adesiva, tipo mágica, medindo 25mm x 65m.
referência de marca: 3M - Transparente. rolo, Quantidade: 87.0
/ rolo                          . Marca: 3M - ao preço de r$ 82,56 un.

pela contratante: José Fernando Fragalli - reitor.
processo sGp-e: udEsc 00019881/2025.

cod. Mat.: 1123826

uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTarina - udEsc.
EXTRATO DE CONTRATO: Referência: pregão Eletrônico nº
0919/2025/udEsc. Objeto: aQuisicao dE EQuipaMEnTos
dE inForMaTica para a udEsc. Partes: udEsc e a empresa
aTHEnas auToMaÇÃo lTda. Contrato nº 2064/2025. Valor: r$
337.610,00. contrato assinado em 10/10/2025. Florianópolis/sc.
Claudia Mortari – Diretora Geral da FAED/UDESC.

cod. Mat.: 1123827

EsTado dE sanTa caTarina
FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTarina
– udEsc - reitoria
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
origem: pregão Eletrônico 1499/2025.
objeto: aquisição de equipamentos e materiais para a clínica de
Fisioterapia do cEFid.
Vigência: 13/outubro/2025 a 13/outubro/2026.
unidade Gerenciadora: FundaÇÃo uniVErsidadE do EsTado
dE sanTa caTarina.
cnpJ: 83.891.283/0001-36.
Empresa: a a Z saÚdE coMÉrcio dE produTos MÉdicos
E HospiTalarEs EirEli - Epp, inscrita no cnpJ/MF sob o nº
17238455000142. lote 18 - 18 item 27 - bola bola -  pilates/
yoga Material: pVc diâmetro: 26cm bola, bola - dE GinasTica,
bola dE GinÁsTica para pilaTEs ou YoGa 26cM, Quanti-
dade: 18.0 / peça                          . Marca: aaZ saÚdE - ao preço
de r$ 32,58 un.  item 28 - bola bola - bola - pilates/yoga
Material: pVc diâmetro: 55cm bola, bola - dE GinasTica
para pilaTEs ou YoGa dE 55cM, bola suiÇa para Ginas-
Tica, pilaTEs ou YoGa dE 55cM, Quantidade: 13.0 / peça
. Marca: aaZ saÚdE - ao preço de r$ 61,72 un.  item 29 - bola
bobaÃ bola bobaÃ - bola bobaÃ 65 cM bola bobaÃ,
bola bobaÃ - bola bobaÃ 65 cM, bola suiça 65cm de diâmetro,
de vinila (pVc) com sistema anti-burst, resistência até 300kg. inclui
uma bomba de ar para inflar a bola., Quantidade: 12.0 / peça
. Marca: aaZ saÚdE - ao preço de r$ 77,66 un.  lote 19 - 19
item 30 - bola bola - Medicinebol Material: borracha circunfe-
rência: 38-41cm peso: 1kg bola dE borracHa, bola dE
borracHa - laTEx, s/cosTura, pEsando 1 KG (MEdici-
nEbol), bola dE MEdicinEbol dE 1 KG. bola dE borracHa
sEM cosTuras, coM MoldaGEM MaTriZada. Miolo subs-
TiTuÍVEl E lubriFicado. circunFErÊncia: 38-41 cM.,
Quantidade: 3.0 / peça                          . Marca: dalEbol - ao
preço de r$ 85,69 un.  item 31 - bola bola  -  Medicinebol
Material: borracha circunferência: 41-44cm peso: 2kg bola dE
MEdicinEbol, bola dE MEdicinEbol - borracHa, bola
dE MEdicinEbol dE 2 KG. bola dE borracHa sEM cos-
Turas, coM MoldaGEM MaTriZada. Miolo subsTiTuÍVEl
E lubriFicado. circunFErÊncia: 41-44 cM., Quantidade:
4.0 / peça                          . Marca: dalEbol - ao preço de r$
107,51 un.  lote 20 - 20 item 32 - bola bola - Fisioterapia
Material: borracha circunferência: 125-130cm diâmetro: 40-41cm
peso: 130 a 150 gramas bola dE borracHa, bola dE bor-
racHa - nuMEro 08 (para iniciacao), a bola de borracha
tamanho 08 tem várias funções e é ideal para fisioterapia como
na reabilitação de doenças neurológicas e trabalho com crianças,
atuando na melhora da coordenação motora, atenção e agilidade.
a bola para fisioterapia possui 125-130 mm de diâmetro, pesa
aproximadamente 130-150g e possui circunferência de 40-42 cm.,
Quantidade: 8.0 / peça                          . Marca: lcM - ao preço
de r$ 28,21 un.  item 33 - bola dE borracHa bola dE
borracHa - nuMEro 10 bola dE borracHa, bola dE
borracHa - nuMEro 10, bola para fisioterapia em borracha
com textura tamanho 10. Especificações: ppossui 150-157 mm de
diâmetro, pesa aproximadamente 220-240g e possui circunferência
de 48-50 cm. ideal para fisioterapias., Quantidade: 8.0 / peça
. Marca: lcM - ao preço de r$ 37,32 un.  lote 21 - 21 item 34 -
bola bola - Tonificadora Material: pVc  diâmetro: 12cm peso:
1kg bola dE borracHa, bola dE borracHa - para ExEr-
cicio Funcional, bola Tonificadora de 1kg - Tonning ball. Mo-
bilização com peso de membros superiores e inferiores. composição:
pVc. diâmetro aproximado: 12 cm. superfície antiderrapante.,
Quantidade: 6.0 / peça                          . Marca: aaZ saÚdE - ao
preço de r$ 64,16 un.  lote 28 - 28 item 43 - ElETrodo para
rEabiliTacao ElETrodo para rEabiliTacao - auToadE-
sEsiVo ElETrodo para rEabiliTacao, ElETrodo para